umille servitore fedelle

Vostro Bernardo Timante

Buonttalenti

Pittore di V. E. I.

(*Direzione*) Allo Illmo. et eccmo. Sr. Principe etc.
al Poggio

N.° CC

Bernardo Vecchietti allo stesso. Da Firenze 11 Settembre 1566 (*Arch. c. Carteggio c. filza 192*).

È autografa

Illustrissimo et Eccellentissimo Signor Principe Signor et patron mio osservandissimo

Io rimando con questa a V. E. I. il suo diamante tavola, legato in anello ala foggia che da lei mi parve desiderata; intorno al quale si è usata ogni diligentia di tinta. Ma la sottigliezza sua non li permette riceverne più benefitio che tanto. Monta la spesa fra oro et fattura, come per il conto del mastro tarato può veder-si, lire 26 soldi 15; haverò caro che la foggia et il resto li satisfaccia. — Le rimando insieme l'uno smeraldino, che solo di suo mi avanzava delle 23 pietre che mi dette più fa per legare; che le 21 già li resi legate, et

Lei ne satisfecie et legatura et oro; così di suo per adesso nulla mi resta in mano. Fermai subito che qui fui tornato da lei, un buon mastro Fiamingo venuto a sorte allora di Venezia, per legare il suo grande et bellissimo balascio; quale è dietro a farne il modello di stucco, et ho preso spediente che detto mastro loggi et lavori in compagnia di mastro Giovanni orefice del Duca, mio Signore, et stia nella stanza sua di Pitti, ove si potrà sicuramente lassare la pietra (che forza è lassarla) a custodia di mastro Giovanni, che di tutto ciò si contenta. Il disegno credo fia spedito fra 4 o 6 giorni, et, ciò fatto, con esso mi trasferisco con esso (sic) da lei per obedirla in quello che si degnerà comandarmi.

Cornelio mi ha fatto parlare ad un giovane venetiano, conciatore di gioie, il quale senza tornare prima a Venetia e condurre qui li suoi proprii instrumenti, afferma non potere dare principio al lavorare, di modo che havendo io certezza non dela suffitientia, nè dela sicurtà sua, ho per il meglio concluso che segua il suo viaggio di Roma, et al retorno suo de là in Venetia gli darò aviso di quello che da lui si desidera, onde egli s' offera ritornar qui, pagandoseli solo il viaggio. in tanto io cercherò desser informato di quanto si possa commettere et al valore et a la lealtà sua, che pur suona venetiana.

Firenze xi Settbr. 1566

Bernardo Vecchetti

N.° CCI

Risposta del Principe Francesco a B. Vecchietti. Da Poggio a Caiano 12 Settembre 1566 (*Arch. c. Minute filza 86*).

A Bernardo Vecchietti 12 Settbr. 66

Habbiamo riceuto con la vostra di hieri il diamante